giudice con il suo collegio. (10)E chi dirà
che è bene questo dono e dotazione che ho fatto io Pietro de
Lacono giudice di Arborea al monastero di Santa Maria di Bo-
narcado abbia benedizione da Dio e da Santa Maria e da tutti i
santi e sante di Dio. Amen. (11)E chi dirà che è male abbia ma-
ledizione da Dio e da Santa Maria e da tutti i santi e sante di
Dio. Amen. E condivida la sorte con l’iniquo Erode e con Giu-
da traditore e con il diavolo all’inferno. Fiat, fiat. Amen. 
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de perunu tempus; et fatolis libera sa bajna qu’i hat in ponte
de Sinis qui bogarat Nigoli de Bangi, et pro hierru et pro ista-
de, qui no lis levent paga et no lis partant pisque ni anbilla.
(5)Et bogolis de omnia serbizu de curadores et de armentarios
et de mandadores et de majores de scolca et de omnia quan-
tu nd’at per totu regnu: qui no lis tolliant donamentu nixun
fatu insoru. (6)Nen procuradore, nen perunu homine mortale
ad esterminare custu donu qui apo eo fatu a sancta Maria ||
[c. 22r] de Bonarcando prossa anima de padre meu et de ma-
ma mia et pro remissione de sos pecadus mios. (7)Et fatoli do-
natione juntamente de su riu Monte, qui est iuntu a sa pi-
squera de mare Ponte, qui lu narran riu Zenu, qui siat de
Sancta Maria de Bonarcadu in perpetuum. (8)Et non siat ausu
nen iudice, qui hat a esser de post me, nen donnicellu nen
donna nen donnicella, non curadore, non maiore, non ar-
mentario et non perunu homine mortale qui istrumet custu
bene qui apo ordinadu et factu ego Petru de Lacono judice
de Arborea et visconte de Basso. (9)Et sunt testes: primus
Deus, sancta Maria, et omnes santus et santas Dei, donnu
Trodori de Muru archipiscopu de Arbarea et donnu Gunari de
Scuru episcopu de Terralba et donnu Petru de Martis episcopu
de sancta Iusta et Larenzu de Çori curadore de donnu Pedru
Erili, et Pedru Martini et Gontini de Martis curadores de Cam-
pidanu, e Furadu de Çori curadore de Narabolia, Arçocco
Prede, Gunari d’Onu, Barusone Diana curadores de parte Va-
lenza, et Gantine de Tori castellanu de Marmilla et curadore
de Barumini et Gantini de Serra preideru maiore de Manis, et
Comida Spanu quirquidore maiore de Sinis, Cespuli maiore
de buiaquesos cun golleanes suos. (10)Et qui habet dicere quia
bene est custu donu et dotatione qui fato ego Petru de Laco-
no iudice de Arborea a su monasteriu de sancta Maria de
Bonarcantu habeat bendictioni de Deus et de sancta Maria et
de omnes santos et santas Dei. Amen. (11)Et qui hat dicere
quia male est habeat maledictionem de Deus et de santa Ma-
ria et de omnes santos et santas Dei. Amen. Et habeat partem
cun iniquo Herode et cun Iuda traditore et cun diabolo in in-
fernum. Fiat, fiat. Amen. ||
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34
(1)In nomine Domini. Amen. Io Pietro de Lacon giudice e re
d’Arborea e visconte di Bas, per volontà di Dio e di Santa
Maria e di tutti i santi, e con il consenso di donna Diana mia
moglie regina del regno, e per l’anima del giudice Costanti-
no d’Arborea e per l’anima del giudice Comita e per l’anima
del giudice Barisone e per l’anima di Ugo di Bas, padre mio,
e per la remissione dei miei peccati, emano questa disposi-
zione in favore di Santa Maria di Bonarcado relativamente a
Santa Vittoria di Montesanto con servi e serve ivi pertinenti.
(2)E le confermo il salto di Chanas de su Iehsu per ciò che
concerne sia la produzione ghiandifera sia il pascolo, sì che lo
debba salvaguardare e averne cura da ogni fenomeno atmo-
sferico. (3)(Il confine di detto salto) incomincia dalla proprietà
di Nordae in Cortade e da lì segue il territorio di Nordae in di-
rezione dei peri innestati e termina al suergiu [quercia] corsiu
e da lì si dirige al bordo montano d’Urosolo verso la fonte de
tidu [colombo], e il monte de Zuris, in direzione della quercia
della Zacigha, verso il sasso de Rosa, e il sasso de curatore.
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
[Manca la carta 23]